
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2020-00331238-UNC_VDE#FP

 
VISTO

La propuesta presentada por la Secretaría de Ciencia y Técnica de la Facultad de Psicología de
realización de la “Semana Científica Virtual con #SECYTPSICO”, del 4 al 8 de mayo de 2020;
y

CONSIDERANDO

La Emergencia Sanitaria establecida por Ley 27541 y por el DECNU 2020 -260-APN-PTE, la
RESOL-2020-104-APN-ME y las resoluciones RR-2020-367-E-UNC-REC y RR 2020-387-E-
UNC-REC;

La adhesión de esta Facultad mediante la RHCD N° 52/2020 a lo dispuesto por la Resolución
RESOL-2020-104-APN-ME del Ministerio de Educación de la Nación y por el Decreto
Presidencial DECNU 2020-260-APN-PTE, y la declaración de la emergencia académico
sanitaria en la Facultad de Psicología;

Que la Secretaría de Ciencia y Técnica, en el marco de la Emergencia Sanitaria establecida por
Ley 2754, propone que la realización de eventos científicos de la Secretaría de Ciencia y Técnica
de la Facultad de Psicología se realicen bajo la modalidad virtual para el resto del año 2020;

Que la propuesta cumple con los criterios de la reglamentación de "Procedimientos para la
organización de Congresos Nacionales y/o Internacionales, y de eventos internos", Resolución
Decanal Nº 583/2013;

Que en la “Semana Científica Virtual con #SECYTPSICO” se propone una agenda de
actividades a cargo de investigadores y profesionales  idóneos para la tarea convocada y que
dichas actividades resultan de interés de para comunidad científico-académica de esta
institución;

Que la “Semana Científica Virtual con #SECYTPSICO”, resulta un espacio de interés y
relevancia científico- académica para esta Facultad, Y SERÁ DE CARÁCTER GRATUITO
PARA ASISTENTES;

Por ello,



LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE:

Artículo 1°: Reconocer la realización la “Semana Científica Virtual con #SECYTPSICO”
organizada por la Secretaría de Ciencia y Técnica de la Facultad de Psicología, del 4 al 8 de
mayo de 2020.

Artículo 2°: Reconocer la realización de las actividades de la “Semana Científica Virtual con
#SECYTPSICO” realizadas del 4 al 8 de mayo de 2020 según se detallan en Anexo I de la
Agenda de Actividades, que con 4 (cuatro) fojas forma parte de la presente Resolución.

Artículo 3°: Reconocer la participación de la Dra. Melina Furman como Disertante de la
Conferencia “Innovar para aprender. Los entornos para el aprendizaje hoy" dictada en el marco
de la “Semana Científica Virtual con #SECYTPSICO” el día 4 de mayo de 2020.

Artículo 4°: Reconocer la participación de la Dra. Dora Barrancos como Disertante de la
Conferencia "Ciencia y Género. Mujeres en la Ciencia y Diversidad" dictada en el marco de la
“Semana Científica Virtual con #SECYTPSICO” el día 5 de mayo de 2020.

Artículo 5°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar a las partes interesadas y archivar.

 





                                          
EXP – UNC: 0033886/2019 


 


EX-2020-00331238- -UNC-VDE#FP. 


 


ANEXO I 


AGENDA DE ACTIVIDADES 


SEMANA CIENTÍFICA VIRTUAL CON #SECYTPSICO 


Mayo 2020 


Lunes 4 de mayo: 


● Conferencia “Innovar para aprender. Los entornos para el 


aprendizaje hoy". Dra. Melina Furman.  


 


● Muestra Virtual de Carteles. Proyectos de investigación de la Facultad 


de Psicología. “Psicología Investiga”:  


○ Proyecto: La facilitación del lazo social en pacientes oncológicos, 


del Hospital de Niños de la Santísima Trinidad de Córdoba, a 


través del taller de arte en-lazados. Becaria BITS: Lic. Flavia 


Domínguez. 


○ Proyecto: ¿Cómo mejorar la convivencia y prevenir el bullying y 


ciberbullying en adolescentes escolarizados de la ciudad de 


córdoba? Directora: Dra. Griselda Cardozo. Presentadora: Mgter. 


Patricia Dubini. 


○ Proyecto: Estudio de factores neuroprotectivos mediados por 


Omega 3 y estimulación cognitiva ante el deterioro cognitivo leve 


amnésico. Doctoranda: Lic. Tatiana Castro Zamparella. 


○ Proyecto: Estudio de factores neuroprotectivos mediados por 


Omega 3 Ante los efectos neurotóxicos del alcohol. Directora: Dra. 


Verónica Balaszczuk. 


○ Proyecto: ¿Cómo impactan la desigualdad e injusticia en las 


preferencias sociales? Directora: Dra. Cecilia Reyna. Presentan: 


Dra. Débora Mola y Lic. Pablo Correa. 







                                          
EXP – UNC: 0033886/2019 


 


○ Proyecto: Regulación emocional en situaciones de evaluación: 


medición, correlatos e intervenciones para estudiantes 


universitarios. Director: Dr. Luis Furlán. 


○ Proyecto: Problemas de comportamiento externalizado (PCE) en 


adolescentes. Becario CONICET: Lic. Sebastián Garrido. 


○ Proyecto: ¿Por qué y cómo se producen los procesos de bloqueo 


o de aprendizaje organizacional? Director: Lic. Gustavo 


Montenegro. 


○ Proyecto: ¿Qué características teórico técnicas tienen las 


entrevistas iniciales implementadas por profesionales psicólogos 


para la asistencia psicoterapéutica de víctimas y agresores de 


violencia de género en los centros especializados de atención de 


la Ciudad de Córdoba? Directora: Mgter. Mónica Soave. 


Presentadora: Catalina Barella. 


○ Proyecto: Alcohol y ontogenia temprana, estudio de los aspectos 


reforzadores de la droga en un modelo de condicionamiento 


operante discriminativo. Directora: Dra. Paula Abate. 


Presentadores y presentadoras: Julieta Ovando, Celina Quispe y 


Jeremías Schaffar. 


○ Proyecto: Historia de la psicología en Córdoba. Directora: Dra. 


Patricia Scherman. 


 


Martes 5 de mayo: 


● Conferencia "Ciencia y Género. Mujeres en la Ciencia y Diversidad". 


Dra. Dora Barrancos.  


 


Miércoles 6 de mayo: 


● Red de Investigaciones Psicológicas en Acción “Laboratorio de 


Pensamiento Científico Colaborativo para la Comunidad”. Mesas de 


trabajo para problemáticas actuales: Presentación de proyectos de 


investigación COVID - 19. 


○ Proyecto: Experiencias y estrategias frente al COVID 19 en 


Argentina. Directora: Dra. Cecilia Reyna. 







                                          
EXP – UNC: 0033886/2019 


 


○ Proyecto: Descripción y comparación de las manifestaciones 


psicosociales y de Salud Mental en agentes de salud y en 


población consultante sobre COVID 19. Directora: Mgter. Angélica 


Dávila. 


○ Proyecto: Relevamiento de experiencias en mujeres 


embarazadas, parturientas y en período de lactancia temprano 


durante el aislamiento obligatorio en Argentina y pandemia por 


COVID-19. Directora: Dra. Ana Fabiola Macchione. 


○ Proyecto: Consumo de sustancias y cuarentena. Director: Dr. Raúl 


Gómez. 


○ Proyecto: ¿Cómo afecta el actual contexto de “quedarse en casa” 


las autopercepciones de nuestras capacidades psicológicas y 


neurocognitivas? Director: Dr. Carlos D. Mías. 


○ Proyecto: Promoción transdisciplinar, transcultural y transnacional 


de la salud, prevención, (des) montaje de discursos y prácticas y 


cuidado/producción de lo público y lo común en torno a la 


pandemia del COVID-19. Directora: Dra. Valeria Cotaimich. 


○ Proyecto: Programa Preventivo para Agentes de Salud en 


interacción con pacientes en tiempos de riesgo de Covid-19. 


Investigación acción con Intervenciones Psicobiosocioeducativas  


desde un enfoque salutogénico. Directora: Mgter. Patricia Di 


Marco. 


 


Jueves 7 de mayo: 


● Encuentro virtual y presentaciones de proyectos de investigación de la 


Facultad de Psicología.  “Psicología Investiga”.  


○ Proyecto: La facilitación del lazo social en pacientes oncológicos, 


del Hospital de Niños de la Santísima Trinidad de Córdoba, a 


través del taller de arte en-lazados. Becaria BITS: Lic. Flavia 


Domínguez. 


○ Proyecto: ¿Cómo mejorar la convivencia y prevenir el bullying y 


ciberbullying en adolescentes escolarizados de la ciudad de 







                                          
EXP – UNC: 0033886/2019 


 


córdoba? Directora: Dra. Griselda Cardozo. Presentadora: Mgter. 


Patricia Dubini. 


○ Proyecto: Estudio de factores neuroprotectivos mediados por 


Omega 3 y estimulación cognitiva ante el deterioro cognitivo leve 


amnésico. Doctoranda: Lic. Tatiana Castro Zamparella. 


○ Proyecto: Estudio de factores neuroprotectivos mediados por 


Omega 3 Ante los efectos neurotóxicos del alcohol. Directora: Dra. 


Verónica Balaszczuk. 


○ Proyecto: ¿Cómo impactan la desigualdad e injusticia en las 


preferencias sociales? Directora: Dra. Cecilia Reyna. Presentan: 


Dra. Débora Mola y Lic. Pablo Correa. 


○ Proyecto: Regulación emocional en situaciones de evaluación: 


medición, correlatos e intervenciones para estudiantes 


universitarios. Director: Dr. Luis Furlán. 


○ Proyecto: Problemas de comportamiento externalizado (PCE) en 


adolescentes. Becario CONICET: Lic. Sebastián Garrido. 


○ Proyecto: ¿Por qué y cómo se producen los procesos de bloqueo 


o de aprendizaje organizacional? Director: Lic. Gustavo 


Montenegro. 


○ Proyecto: ¿Qué características teórico técnicas tienen las 


entrevistas iniciales implementadas por profesionales psicólogos 


para la asistencia psicoterapéutica de víctimas y agresores de 


violencia de género en los centros especializados de atención de 


la Ciudad de Córdoba? Directora: Mgter. Mónica Soave. 


Presentadora: Catalina Barella. 


○ Proyecto: Alcohol y ontogenia temprana, estudio de los aspectos 


reforzadores de la droga en un modelo de condicionamiento 


operante discriminativo. Directora: Dra. Paula Abate. 


Presentadores y presentadoras: Julieta Ovando, Celina Quispe y 


Jeremías Schaffar. 


○ Proyecto: Historia de la psicología en Córdoba. Directora: Dra. 


Patricia Scherman. 


 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 25 de Febrero de 2021
	numero_documento: RD-2021-74-E-UNC-DEC#FP
		2021-02-24T10:26:11-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Flavia Soledad Galaverna
	cargo_0: Secretario de Ciencia, Técnica y Relaciones Internacionales
	reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Tecnología Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-02-25T18:01:14-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-02-25T18:00:10-0300
	GDE UNC




